

Số: 424 /KH-SGTVT

Thừa Thiên Huế, ngày 27 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các mô hình tại nhóm tiện ích phát triển kinh tế xã hội nhằm thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” tại Thừa Thiên Huế

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-BCĐ, ngày 24/10/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phối hợp đẩy mạnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” tại Thừa Thiên Huế. Sở Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Bảo đảm triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung Sở Giao thông vận tải được phân công tại Kế hoạch số 153/KH-BCĐ ngày 24/10/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn và trách nhiệm của cơ quan đơn vị liên quan trong việc tổ chức thực hiện và kết quả triển khai kế hoạch này là cơ sở để đánh giá kết quả thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” tại Thừa Thiên Huế của Sở Giao thông vận tải trong năm 2024.

II. Phạm vi, đối tượng triển khai và thời gian thực hiện

1. Kế hoạch được triển khai 03 Mô hình cụ thể:

- + Triển khai nền tảng quản lý lưu trú trên xe khách đường dài
- + Triển khai thiết bị giám sát thi cử, sát hạch lái xe
- + Triển khai sử dụng CCCD gắn chip quét thanh toán vé tàu, xe...

2. Đối tượng, phạm vi triển khai: Tỉnh Thừa Thiên Huế.

3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2024 đến tháng 12/2025.

III. Các nhiệm vụ cụ thể và phân công trách nhiệm

1. Triển khai nền tảng quản lý lưu trú trên xe khách đường dài (Mô hình 12, theo Kế hoạch số 153/KH-BCĐ)

a) **Mục tiêu:** Các nhà xe khách đường dài sử dụng phần mềm thông báo lưu trú ASM được kết nối với Hệ thống CSDLQG về dân cư, bảo đảm tính bảo mật dữ liệu cá nhân, thông tin khách lưu trú được đồng bộ và cập nhật liên tục

trên hệ thống, góp phần phòng ngừa, phát hiện dấu hiệu tội phạm, phục vụ công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn.

b) Phân công nhiệm vụ:

Phòng Quản lý vận tải và phương tiện chủ trì tham mưu, phối hợp cùng Văn phòng Sở tổ chức thực hiện; phối hợp với các cơ quan (C06 Bộ Công an, Công an tỉnh) và đơn vị liên quan triển khai đến các nhà xe khách đường dài sử dụng phần mềm thông báo lưu trú ASM.

c) Lực lượng triển khai

- Các đơn vị vận tải trên địa bàn tỉnh có phương tiện vận tải khách hoạt động đường dài;

- Các đơn vị quản lý bến xe khách liên tỉnh trên địa bàn;

- Các nhà xe khách hoạt động trên tuyến đường dài.

d) Thời gian hoàn thành: Từ 01/2024 – 30/12/2024..

đ) Công cụ triển khai: VNeID, CCCD; Thiết bị đọc thông tin trên thẻ CCCD phục vụ kê khai thông tin tự động.

2. Triển khai thiết bị giám sát thi cử, sát hạch lái xe (Mô hình 17, theo Kế hoạch số 153/KH-BCĐ)

a) Mục tiêu: Triển khai thiết bị xác minh di động và đầu đọc CCCD gắn chip đảm bảo chính xác danh tính học viên, tránh gian lận tại các Trung tâm đào tạo, sát hạch lái xe.

b) Phân công nhiệm vụ:

Phòng Quản lý Đào tạo, sát hạch và người lái chủ trì tham mưu, phối hợp cùng Văn phòng Sở tổ chức thực hiện; phối hợp với các cơ quan (C06 Bộ Công an, Công an tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông) và đơn vị liên quan triển khai thiết bị xác minh di động và đầu đọc CCCD gắn chip và xác thực khuôn mặt của học viên tại các Trung tâm đào tạo, sát hạch lái xe;

c) Lực lượng triển khai:

Các Trung tâm đào tạo, sát hạch lái xe trên địa bàn tỉnh.

d) Thời gian hoàn thành: Từ 01/2024 đến 30/5/2024 (hiện tại các Trung tâm sát hạch lái xe đã triển khai thiết bị đầu đọc và camera nhận diện).

đ) Công cụ triển khai:

- VNeID, CCCD: Thay thế các loại giấy tờ.

- Phần mềm quản lý trung tâm thi bằng lái xe của các Trung tâm đào tạo, sát hạch lái xe vận hành.

3. Triển khai sử dụng CCCD gắn chip quét thanh toán vé tàu, xe... không dùng tiền mặt (Mô hình 19, theo Kế hoạch số 153/KH-BCĐ)

a) Mục tiêu: Triển khai tích hợp vé tàu xe và đầu đọc CCCD gắn chip.

b) Phân công nhiệm vụ:

Phòng Quản lý vận tải và phương tiện chủ trì tham mưu, phối hợp cùng Văn phòng Sở tổ chức thực hiện; phối hợp với các cơ quan (C06 Bộ Công an, Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông) và đơn vị liên quan trên địa bàn để triển khai khai tích hợp vé tàu xe và đầu đọc CCCD gắn chip..

c) Lực lượng triển khai:

Các Bến xe, nhà ga trên địa bàn tỉnh.

d) Thời gian hoàn thành: Từ 01/2024 – 30/12/2024.

đ) Công cụ triển khai:

- CCCD: Thay thế các loại giấy tờ.
- Phần mềm quản lý vé tàu, xe.

4. Văn phòng Sở phối hợp các phòng chuyên môn thuộc Sở thực hiện kế hoạch này.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng chuyên môn trực thuộc Sở tham mưu, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, mục tiêu, kết quả đề ra.

2. Các phòng chuyên môn trực thuộc Sở liên quan có trách nhiệm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện định kỳ hàng tháng (trước ngày 15 của tháng) gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở.

3. Định kỳ hàng tháng họp giao ban đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện các mô hình theo Kế hoạch này.

Đề nghị các các phòng chuyên môn trực thuộc Sở liên quan chủ động nghiên cứu, triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh (p/hợp);
- Các đ/c PGĐ Sở;
- Các phòng chuyên môn (l/quan);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Lê Anh Tuấn

